双鸭山市人民政府办公室关于

食品摊贩食品安全监管有关事项的通知

各县（区）人民政府，市政府直属有关单位：

为保障公众身体健康和生命安全，落实政府部门职责，进一步加强食品摊贩食品安全监管，依据《中华人民共和国食品安全法》《黑龙江省食品安全条例》等法律、法规，结合我市实际，就有关工作事项通知如下。

一、食品摊贩是指在有形市场或者固定店铺以外，在划定区域或者临时指定的经营场所和规定时段内，开展预包装食品、散装食品、食用农产品销售活动，以及现场制售食品的个体食品经营者。

二、合理划分摊区，县（区）政府应当统一规划、建设适宜食品摊贩经营的固定场所，完善配套设施。划定食品摊区应当统筹考虑交通、安全、噪音、市容等因素，按照方便群众、合理布局、保障安全的原则，科学划定食品摊贩经营区域，规定经营时段，并向社会公布。
三、市场监管部门负责属地食品摊区食品安全监督管理，履行下列职责：

（一）对食品摊区管理单位食品安全管理人员进行食品安全监督管理业务培训；

（二）定期对食品摊区进行食品安全监督检查；

（三）对食品摊区内食品、食用农产品进行抽样检验；

（四）对食品摊贩违法经营行为及时组织核查处置；

（五）建立食品摊贩不良信用记录档案，对其增加监督检查频次。

市场监管部门在监督检查中发现食品摊贩违反规定的经营行为中，属于其他部门或机构职责的，应当及时向其通报。

四、城管部门为食品摊区的主管部门，对食品摊区进行管理，履行下列职责：

（一）对食品摊贩予以登记，发放食品摊贩登记卡，并将登记信息告知同级市场监管部门以及乡（镇）政府或者街道办事处；

（二）合理划分食品经营区域；

（三）设置标识牌，标明摊区名称、管理单位、经营时段；

（四）提供必要的卫生设施，保持食品摊区卫生整洁；

（五）设立食品安全管理人员，建立食品安全管理制度和摊区食品经营规范；

（六）检查督促食品摊贩遵守摊区食品经营规范；

（七）发现食品安全问题及时向市场监管部门报告，并配合开展核查处置。

城管部门负责对户外公共场所食品销售和餐饮摊点无证经营行为进行依法查处。

附件：1.食品摊贩登记卡参考样式（正面）

          2.食品摊贩登记卡参考样式（背面）

　　　　　　　　　　　　　双鸭山市人民政府办公室

　　　　　　　　　　　　　　　2024年6月14日
附件1

食品摊贩登记卡参考样式（正面）

	双鸭山市食品摊贩登记卡
                                  摊位号：
2寸

  免冠

  照片
经营者姓名：

联系方式：

经营品种：

经营方式：( 销售  ( 制售

摊位经营地址：

经营时段：

登记日期：                           有效期至：  年   月  日

登记机构（章）

食品安全投诉举报电话：

摊区管理部门投诉举电话：

附件2

食品摊贩登记卡参考样式（背面）

	本人郑重承诺

一、尚德守法、诚信经营、遵守《中环人民共和国食品安全法》、《黑龙江省食品安全条列》等规定，为消费者提供放心食品。

二、从业人员持有有效健康证明，保持环境、用具和个人卫生。
三、不采购和使用过期变质、有毒有害、来源不合法的原料和食品。
四、不添加非食用物质，不超范围、不超限量使用食品添加剂。
五、不掺杂掺假、以次充好，不生产经营假冒伪劣食品。
六、服从管理，自觉接受社会监督。

	抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　  市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2024年6月14日印发

双政办发〔2024〕27号